
 
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 

Provincia di Bari 
 

VII SERVIZIO 
 

MANUTENZIONE E SERVIZI 
 
 
 
 
DETERMINAZIONE N.136   del 25/05/2012 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  606

 del 29/06/2012
OGGETTO: Verifica Biennale all’impianto oleodinamico ubicato presso la Scuola 

Media “De Bellis” in applicazione del D.P.R. n°162 del 30.04.1999, 
art.13. IMPEGNO DI SPESA. CIG Z890520C40 

 
 

IL RESPONSABILE 
 

PREMESSO: 
 

 CHE il 10 giugno 1999 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale il 
D.P.R.n°162, recepimento della Direttiva Europea 95 /16/CE, che prevede 
l’armonizzazione delle norme tecniche e funzionali degli ascensori in Europa; 
 
 CHE il D.P.R. 162/99 ha abrogato quasi tutti i vecchi regolamenti ed ha, 
di fatto, liberalizzato il collaudo ed i controlli degli organi dello stato (ISPESL, 
USL, ecc.) affidandoli agli Istituti di Certificazione autorizzati dagli Stati 
Europei, con l’intento del legislatore volto a responsabilizzare il costruttore 
dell’ascensore, l’installatore, il manutentore ed il Proprietario; 
 

CHE questo Comune è proprietario e, quindi, responsabile della sicurezza 
dei seguenti impianti: 

1. montalettighe esistente presso la Casa di Riposo per Anziani; 
2. impianto oleodinamico ubicato presso la Scuola Media “De Bellis”; 

 
 CHE relativamente alle verifiche periodiche agli impianti di sollevamento 

di ogni genere, l’art.13 del predetto D.P.R. 162/99, testualmente recita: “Il 
proprietario dello stabile, o il suo legale rappresentante, sono tenuti ad 
effettuare regolari manutenzioni dell’impianto ivi installato, nonchè sottoporre lo 
stesso a visita periodica ogni due anni. Alla verifica periodica degli ascensori e 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



montacarichi provvedono, secondo i rispettivi ordinamenti, a mezzo di tecnici 
forniti di laurea in ingegneria, l’azienda sanitaria locale competente per 
territorio,........, nonchè gli organismi di certificazione notificati ai sensi del 
presente regolamento per le valutazioni di conformità di cui all’allegato VI o X”; 
 

CHE le precedenti verifiche periodiche agli ascensori di proprietà comunale 
sono state affidate, alla ”I.M.Q. Istituto Italiano del Marchio di Qualità”, di Milano, e 
alla Ditta “Campanella Antonio Ascensori”, da Putignano, che è stata incaricata, in 
qualità di Ditta manutentrice, di assistere con i propri tecnici specializzati alle 
manovre indispensabili durante tali controlli; 

 
CHE, in data 27.04.2012, un Funzionario dell’Istituto I.M.Q. con l’assistenza 

del personale specializzato della Ditta “Campanella Antonio Ascensori”, da 
Putignano, ha effettuato all’impianto oleodinamico esistente alla S. Media “DE 
Bellis”, la 6° verifica periodica, così come risult a dal verbale agli atti del medesimo 
plesso scolastico; 
 

CHE da comunicazione telefonica è stato accertato che l’importo da pagare 
alle sopracitate ditte esecutrici per l’ispezione all’impianto oleodinamico collocato 
alla S. Media “DE Bellis” ammonta ad €.168,72 I.V.A.21% compresa, di cui: 

• €.93,74 I.V.A. 21% compresa, per il pagamento all’Istituto I.M.Q., da 
Milano; 

• €.74,98 I.V.A. 21% compresa, alla Ditta “Campanella Antonio 
Ascensori”, da Putignano; 

 
VISTO che con specifica disposizione, il termine per l’approvazione del Bilancio 

di previsione degli Enti Locali per l’anno 2012 è stato prorogato al 30.06.2012 e 
che, pertanto, risulta autorizzato, sino a tale data, l’esercizio provvisorio, ai sensi 
dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, applicando, in tal caso, ai fini 
dell’effettuazione delle spese, le modalità di cui al comma 1 dello stesso citato 
articolo; 
 

RITENUTO, alla luce di quanto sopra evidenziato, di dover assumere un 
impegno di spesa di complessivi €.168,72, I.V.A. 21% compresa; 
 

RITENUTO che al pagamento all’Istituto Italiano del Marchio di Qualità - 
I.M.Q.”, da Milano, della spesa di €.93,74 I.V.A. 21% compresa, per il lavoro di 
verifica Biennale all’impianto oleodinamico ubicato presso la Scuola Media “De 
Bellis”, in applicazione del D.P.R. n°162 del 30.04 .1999, art.13, si provvederà a 
presentazione di regolare previa attestazione apposto sulla stessa dal 
Responsabile del plesso scolastico comprovante la regolarità della prestazione 
effettuata; 
 

RITENUTO, altresì, che alla liquidazione della somma di €.74,98, I.V.A. 21% 
compresa, alla Ditta “Campanella Antonio Ascensori”, da Putignano, per il lavoro di 
assistenza tecnica svolto con l’ausilio dei propri operai all’impianto di cui sopra, si 
provvederà a presentazione di regolare fattura; 

 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n.157 del 22.07.2008, con la quale il 

Servizio II C è stato modificato in VII Servizio; 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



VISTA la Disposizione Sindacale, in data 16.09.2008, prot. n.17742, con la 
quale è stato confermato al sottoscritto l’incarico di Responsabile della Ripartizione 
Tecnica - Servizio II C, modificato, come da nuovo funzionigramma, in VII Servizio: 
“Manutenzione e Servizi”; 

 
 VISTO il Decreto Sindacale prot.n.12439 del 19.6.2007; 
 

 Viste le vigenti disposizioni di legge in materia; 
Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico delle 

Leggi sull’ordinamento degli Enti locali; 
 Visto lo Statuto Comunale; 

 
DETERMINA 

 
1. DI PRENDERE ATTO che, a norma dell’art.13 del predetto D.P.R. 162/99, 

è stata eseguita all’impianto oleodinamico ubicato presso la Scuola Media 
“De Bellis, la 5° verifica periodica dall’I.M.Q. Is tituto Italiano del Marchio di 
Qualità, di Milano, con la collaborazione di tecnici specializzati della Ditta 
“Campanella Ascensori”, da Putignano, così come risulta dal verbale agli 
atti del medesimo plesso scolastico; 

 
2. DI ASSUMERE impegno di spesa di complessivi €.168,72, I.V.A. 21% 

compresa, somma così ripartita: 
• €.93,74  I.V.A. 21% compresa, all’Istituto I.M.Q., da Milano, per i 

lavori in esecuzione alla 5° verifica biennale  all’impianto 
oleodinamico esistente alla S. Media “De Bellis”; 

• €.74,98, I.V.A. 21% compresa, alla Ditta “Campanella Ascensori”, da 
Putignano, per i lavori di assistenza tecnica alla verifica di cui trattasi; 

 
3. DI LIQUIDARE all’Istituto Italiano del Marchio di Qualità - I.M.Q.”, da 

Milano, la somma di €.93,74 I.V.A. 21% compresa, per il lavoro di verifica 
all’impianto oleodinamico ubicato presso la Scuola Media “De Bellis”, in 
applicazione del D.P.R. n°162 del 30.04.1999, art.1 3, a presentazione di 
regolare previa attestazione apposto sulla stessa dal Responsabile del 
plesso scolastico comprovante la regolarità della prestazione effettuata; 

 
4. DI LIQUIDARE e contestualmente pagare alla Ditta “Campanella 

Ascensori”, da Putignano, la somma di €.74,98 I.V.A. 20% compresa, a 
presentazione di regolare fattura, per il servizio di collaborazione ed 
assistenza tecnica dei propri operai alla verfica dell’impianto di cui trattasi; 

 
5. DI IMPUTARE la spesa di €.168,72 I.V.A. 20% compresa, sul Bilancio 

dell’anno 2012, al Capitolo di spesa n.618.01, Cod. SIOPE 1311, epigrafato: 
"ISTRUZIONE MEDIA- MANUTENZIONE ORDINARIA IMMOBILI CON I PROVENTI O.U. - 
PRESTAZIONE DI SERVIZIO"; 

 
DI STABILIRE che alla liquidazione della predetta somma si procederà: 

• nel rispetto delle norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari, di cui all’art.3 della Legge n.136 del 13.08.2010 e 
successive modifiche; 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di 
Castellana Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 

 
 Il Redattore       f.to Onofrio Simone 

            R. Scalera 
 

__________ 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 25/05/2012 si 
attesta la relativa  copertura finanziaria. 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
IMP. 618/2012 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

_______________ 
 

 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.986 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo 
pretorio on line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni 
consecutivi dal 02/07/2012 al 07/07/2012. 
  
 
Castellana Grotte, 02 luglio 2012
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




